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Úvod

Během několika posledních desetiletí se naše životy digitalizovaly. Děláme více věcí

online. Posun k virtuálnímu životu proběhl tak rychle, že jsme se stěží mohli přizpůsobit

všem důsledkům. I zločiny, se kterými jsme se setkávali jen vtom reálném světě, se

dostaly na internet a je o dost větší pravděpodobnost, že nás pachatelé mohou napadnout

právě v internetovém prostředí než na ulici. Internet nám přinesl mnoho výhod, ale spolu

s ním přišla i jistá rizika. Jedním z nich je právě kyberšikana.

Kyberšikana se nejvíce týká dnešních dětí a dospívající generace, která potřebuje být stále

online a tráví na internetu svůj veškerý volný čas. Jejich život se postupně přesouvá do

virtuálního světa, kde si mohou vytvořit zcela novou identitu a experimentovat. Právě

proto patří sociální sítě mezi nej oblíbenější prostředky komunikace ve 21. století.

V komunikaci na sociálních sítích ztrácejí zábrany a stávají se tak zranitelnějšími.

Z těchto důvodů může dojít k útoku na jejich osobu a mohou se lehce stát obětí

kyberšikany.

Tato bakalářská práce se zabývá jedním z projevů kyberšikany, a to vydíráním. Online

vydírání v internetovém prostředí se stalo velmi nebezpečným fenoménem, který zažívá

6 - 8 % českých dětí. Cílem práce je zjistit, jak je tento fenomén pro děti aktuální

a přiblížit problematiku vydírání dětí na sociálních sítích.

První kapitola teoretické části se zaměřuje na kyberprostor jako na internetové prostředí,

ve kterém se kyberšikana a samotné vydírání vyskytuje. Definuje specifika online

prostředí a vyjmenovává sociální sítě, na kterých mohou mít děti založené účty. Druhá

kapitola charakterizuje děti a dospívající, které jsou nejvíce ohroženy zneužitím na

internetu a nejčastěji se pohybují právě v internetovém prostředí. Třetí kapitola zmiňuje

kyberšikanu a její možné formy. Taktéž definuje oběť a agresora tohoto společenského

problému. V neposlední řadě se bakalářská práce zabývá vydíráním, jakožto jednou

z forem kyberšikany. Ve svých podkapitolách se zaměřuje na vydírání jako

doprovodného jevu kybergroomingu, sextingu a kyberstalkingu. Empirická část je

tvořena kvantitativním výzkumným šetřením, které bylo realizováno pomocí dotazníku.

Dotazník byl distribuován mezi žáky druhého stupně základních škol. Cílem výzkumného

šetření je zjistit, jaké zkušenosti mají děti s problematikou vydírání na sociálních sítích.
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1 Kyberprostor

„Kyberprostor je nové komunikační prostředí, které utváří celosvětové propojení

počítačů. " (Smahaj, 2014, str. 15)

Jirovský definoval kyberprostor jako prostor, kam „se přenáší všechny rysy současné

společnosti, ale život v kyberprostoru si formuje svoje vlastní pravidla, která se často

vymykají přirozenému řádu, ve kterém lidské společenství žilo po staletí. " (Smahel, 2014,

str. 15)

Jedná se o prostředí, které má svá specifika, přináší nová nebezpečí chování a vytváří tak

nový prvek v lidské společnosti. Vznikem kyberprostoru se mění člověk a tím i samotná

společnost. (Smahaj, 2014)

Kyberprostor by se dal využít jako „identitní laboratoř". Nej přitažlivější právě na online

identitě je její nevizuálni kvalita a možnost vybrat si identitu, která se nám bude líbit.

Psychology zejména zajímalo, jak virtuální anonymita napomáhá k větší otevřenosti.

Podle několika výzkumů, pomohly sociální sítě právě introvertům, kteří odhodili své

zábrany, více se otevírali a sdělovali osobní informace. Stejný vzorec najdeme

i u extrovertů, ale v ještě větší míře. (Giles, 2012)

1.1 Specifika online prostředí

Internet je definován jako interaktivní komunikační prostředí. Někteří autoři vymezují

internet jako prostředí bez zábran, kde může dojít k pozitivním nebo negativním dopadům

na jeho uživatele.

Suler (1998) zpracovává psychologické aspekty specifika internetu a zařazuje do nich:

sníženou percepci, písemný projev, flexibilitu identit, změněné vnímání, rovnost statusu,

transcendentálni prostor, časovou flexibilitu, sociální mnohočetnost, možnost záznamu

a narušení přenosu. (Smahaj, 2014)

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NUKIB) popisuje specifika

online prostředí tak, že aktivity vněm často probíhají okamžitě, kdykoliv a s větším

dosahem. Na sociální síti můžeme příspěvek vyvěsit v jakoukoliv hodinu a využít

anonymity. Dalším specifikem je, že si příspěvek může kdokoliv stáhnout, uložit

a opětovně nasdílet. To, co jednou na internet vystavíme, tam také zůstane. Ke zneužití

může dojít velmi snadno a mohu přijít další rizika. (Kosová, Martinek, 2021)
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Mnozí autoři uvádějí, že disinhibiční efekt je jedním z nej významnějších znaků

elektronické komunikace, na kterém se podílí šest hlavních faktorů. Podle Sulera se jedná

o disociativní anonymitu („neznáš mě"), solipsistické introjekce („vseje v mé hlavě"),

disociativní představivost („je to jen hra"), neviditelnost („nevidíš mě"), asynchronicita

(„tak příště") a neutralizace statusu („jsme si rovni"). (Szotkowski, 2020)

1.2 Sociální sítě

„Sociální síť je služba založená na webových technologií, která nabízí jedincům

používajícím takovou síť 3 základní možnosti: vybudovat v rámci této sítě veřejný či

polo-veřejný profil uživatele, definovat seznam dalších uživatelů v rámci této sítě, se

kterými je daný jedinec propojen, síť umožní uživatelům zobrazit a procházet seznam

uživatelů, s nimiž jsou spojeni. " (Pavlíček, 2010, str. 130-131)

Každá sociální síť má specifické znaky. V prvé řadě se jedná o sdružování lidí za účelem

vzájemné komunikace, podpory nebo zábavy. Jejich dalším projevem je samotná

komunikace mezi uživateli. Důležitým znakem jsou profily, na kterých najdeme osobní

údaje o uživateli. Posledním specifikem jsou aplikace, například hry nebo kvizy.

(Internetové sociální sítě - charakteristika, 2014, online)

Nejznámější sociální sítí je Facebook, který vznikl v roce 2004. V dnešní době jich

existují stovky. Sociální sítě používá přes 3,4 miliardy lidí ve světě. Facebook je největší

sociální síti, která je určená pro sdílení a komunikaci uživatelů a jejich vzájemného

propojování. Další velmi rozšířenou sociální sítí je Instagram, který nabízí sdílení

fotografií a videí, ale také komentování a chatovaní. Velmi diskutovanou sítí je TikTok

nabízející vyváření a sdílení krátkých videí. Snapchat slouží pro posílání, sdílení fotek

a videí na určitý čas. Na sociální síti Ask.fim uživatelé pokládají anonymně otázky na zeď

jiným uživatelům. Mezi komunikační sociální sítě můžeme dále zařadit Messenger,

WhatsApp nebo Viber. (Sociální sítě, online)

Se vznikem těchto sítí přišla nová rizika. Člověk svádí souboj mezi ochranou vlastního

soukromí a potřebou být akceptován ostatními. Rizikem sociálních sítí pro mnohé děti je

právě uvádění osobních údajů bez jakéhokoliv zabezpečení.

Barlett (2011) zmiňuje i výhody sociálních sítí. Patří zde sociální dovednosti, rozvoj

technických dovedností, vnímání rozmanitostí, sociální srovnání, informace a navazování

vztahů. (Hulánova, 2012)
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2 Děti a dospívající na internetu

V dnešní době jsou nové technologie, zejména sociální sítě, pro mladé lidi důležité.

Všichni se snaží zůstat stále „online", aby jim náhohou něco neuteklo a zůstali v kontaktu

se světem. (Černá, 2013)

V období dospívání dochází ke změně osobnosti. Pro dospívající je důležitá sociální

pozice, tělo jako součást identity a fyzická zdatnost. Mění se citové prožívání, emoční

reakce mohou být nepřiměřené a proměnlivé. Ve vývojovém období adolescence je

hlavní potřebou prozkoumávat a experimentovat, tudíž jsou dospívající jedinci nejvíce

ohroženou skupinou těmito riziky na internetu. Dalším prvkem adolescence je hledání

vlastní identity. Její součástí jsou taktéž vztahy kjiným lidem, kteří j i mohou jak už

pozitivně, či negativně ovlivňovat. (Vágnerová, 2005)


[…]


zkušenosti mají děti s problematikou vydírání na sociálních sítích. Cíle bylo dosaženo.

Výsledky prokázaly, že tento fenomén je dětem a dospívajícím velmi blízký a někteří

z nich mají s agresivním chováním na internetu zkušenosti. Tyto získané výsledky by

mohly být přínosné pro základní školy, aby získaly povědomí, jaké zkušenosti s touto

problematikou mají jejich žáci. Na výzkumné šetření by mohly navazovat taktéž

preventivní programy, které by děti a dospívající seznamovaly s problematikou vydírání

a mohly je učit, jak se bezpečně chovat na internetu.

Bakalářská práce by se dále mohla zaměřovat na organizace, kampaně, dokumenty

a podobné projekty, které vznikly ve spojení s problematikou kyberšikany. Mohla by se

věnovat bezpečnému chování na internetu, aby nedocházelo k obtěžování a napadání dětí.

A v neposlední řadě by mohla více zpracovávat právní přesah, který se pojí ke

kyberšikaně a samotnému vydírání.
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Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak je tento fenomén pro děti aktuální a přiblížit

problematiku vydírání dětí na sociálních sítích. Vzhledem k vypracované teoretické části,

ve které jsou vystiženy nej důležitější informace a výsledkům získaných z výzkumného

šetření, můžeme cíl bakalářské práce považovat za splněný.

Lze očekávat, že těchto případů bude stále přibývat, jelikož moderní technologie se

vyvíjejí a zdokonalují. Přibývá hackerů, kyberagresorů a predátorů, kteří budou čekat na

svou další oběť. Proto by mělo docházet k edukaci žáků, pedagogů, ale i rodičů.

Na závěr bych jen dodala heslo celoevropské kampaně proti zneužívaní dětí online, které

zní #SayNo!
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Pavlíková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální pedagogika

se zaměřením na výchovnou práci v etopedických zařízeních na Univerzitě Hradec

Králové. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který poslouží ke

zpracovávání mé bakalářské práce na téma Problematika vydírání dětí na sociálních

sítích.

Chtěla bych Vás požádat o pravdivé odpovědi. Vhodné odpovědi zakroužkujte. Dotazník

je zcela anonymní.

Mockrát Vám děkuji za spolupráci!

1. Pohlaví:

a) Dívka

b) Chlapec

2. Věk:

a) 11

b) 12

c) 13

d) 14

e) 15

3. Na kterých sociálních sítích máš účet?

a) Facebook

b) Messenger

c) Instagram

d) Snapchat

e) Google+

f) TikTok

g) Líbímseti.cz

h) Ask.fm

i) WhatsApp

j) Žádné

k) Jiné:

jednu odpověď)

a) Facebook

b) Messenger

c) Instagram

d) Snapchat

e) Google+

f) TikTok

g) Libimseti.cz

h) Ask.fm

i) WhatsApp

j) Žádné

k) Jiné:

5. Na které sociální síti si zažil/a kybernetickou agresi (že tě někdo obtěžoval,

zastrašoval, vyhrožoval nebo vydíral)?

a) Facebook

b) Messenger

c) Instagram

d) Snapchat

e) Google+

f) TikTok

g) Líbímseti.cz

h) Ask.fm

i) WhatsApp

j) Žádné

k) Jiné:

6. Máš na sociálních sítích i lidi, které neznáš osobně?

a) Ano

b) Ne

http://Libimseti.cz

7. Přidal/a by sis neznámého člověka na sociální síti, kdyby tě požádal

o sledování/přátel siví?

a) Ano

b) Ne

8. Navázal/a si někdy s neznámým člověkem kontakt přes sociální síť?

a) Ano

b) Ne

9. Pozval tě někdy tvůj internetový známý/kamarád na osobní schůzku? (Pokud je

tvá odpověď „Ne", přeskoč na otázku č. 12)

a) Ano

b) Ne

10. Pokud tě pozval, šel/šla si na ni?

a) Ano

b) Ne

11. Z jakého důvodu si na schůzku dorazil/a?

a) Chtěl/a j sem se s ním potkat osobně

b) Zajímalo mě, kdo to je

c) Byl/a to můj/moje kamarád/kamarádka

d) Donutil mě, tím že mě vydíral

e) Jiné:

12. Poslal/a jsi někdy někomu svou fotku, na které jsi částečně svlečený/á nebo úplně

nahá/ý? (Pokud je tvá odpověď „Ne", přeskoč na otázku č. 15)

a) Ano

b) Ne

13. Pokud si takovou fotku zaslal/a, kdo to byl?

a) Přítel/přítelkyně

b) Kamarád/kamarádka

c) Bývalý přítel/přítelkyně

d) Kamarád/kamarádka, se kterým jsem se seznámila přes internet

e) Neznámý člověk

14. Z jakého důvodu jsi zaslal/a své intimní fotografie?

a) Byl to dárek pro mého přítele/mou přítelkyni

b) Důvodem byl flirt

c) Byla to hra

d) Nudil/a j sem se

e) Byla to odpověď na zaslanou intimní fotografii

f) Někdo mě donutil zaslat takovou fotografii, vydíral mě

15. Setkal/a ses někdy na internetu s člověkem, který tě neustále kontaktoval

a obtěžoval?

a) Ano

b) Ne

16. Stalo se ti někdy, že tě na internetu někdo vydíral, vyhrožoval ti nebo tě

zastrašoval?

a) Ano

b) Ne

17. Jakým způsobem tě dotyčný vydíral, vyhrožoval ti nebo tě zastrašoval?

a) Ze zveřejní mé osobní informace

b) Ze zveřejní mé fotografie, videa

c) Ze kontaktuj e rodiče a vše j im řekne

d) Jiné: