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Téma práce: je v souladu se studovaným oborem, sociální pedagog (respektive

pracovník v etopedických zařízeních) by měl být dostatečně informován o této

problematice.

Zaměření práce: Práce má klasickou podobu, text je tvořen za sebe poskládanými

citacemi. Jednotlivé kapitoly jsou poměrně krátké a působí jako od sebe oddělitelné,

bohužel v úvodu kapitol není naznačená propojenost, kapitoly začínají vždy rovnou

definicí. Jako pro práci nejnosnější kapitolu považuji kapitolu č. 4.

Empirické šetření: kvantitativní, výzkumná technika: dotazník vlastní konstrukce.

Autorka chybně uvedla, že se jedná o výzkum kvalitativní. Formulováno je 5 dílčích

cílů, 5 hypotéz (respektive domněnek, vztah v hypotézách chybí). Hypotézy jsou

dostatečně opřené o zdroje, výzkumný vzorek tvoří 135 dětí. V další odborné práci by

měla autorka více anonymizovat školy, na kterých šetření probíhalo. S daty je

pracováno tradičně – vyhodnoceny jsou nejprve všechny položky dotazníku, následně

jsou verifikovány hypotézy (bohužel většinou na základě odpovědí respondentů

z jedné až dvou dotazníkových položek). Ve shrnutí výsledků pak autorka porovnává

výsledky svého šetření s dostupnými výzkumy.

Využitelnost pro praxi: Práce konkrétní náměty v rozsáhlejší podobě nenabízí.

Rozsah práce: Odpovídá 51 stranám. Obsahový rejstřík je přehledný, práce obsahuje

5 kapitol.

Práce s odbornými zdroji: Autorka prokázala, že s odbornými zdroji umí náležitě

pracovat, využila 30 pramenů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Chyby a překlepy se v práci objevily

pouze ojediněle.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Práce byla konzultována.

Cíl práce: „Zjistit, jaké zkušenosti mají děti s problematikou vydírání na sociálních

sítích.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Je něco, co byste s odstupem času udělala v rámci výzkumného šetření jinak?

2. V dotazníku se ptáte na věk a pohlaví respondentů. Ukázaly se ve výsledcích

nějaké rozdíly mezi odpověďmi respondentů z těchto dvou hledisek?
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